ditionibus ~OM?S~M<?Mligium domino regi ~?*<B-
stiterit.

(J. 622. Hommages,II, n° 19. Original.==J. 240.

Bretagne.Layette,n°32et 33. Copieancienne.)

Ego Guidomarcusde Leone notum facio universis

ad quos littere presentes pervenerint, quod ego
karissimo domino meo Ludovico regi Francie illustri

feci homagium de toto feodo meo de Britannia, ita

quod teneho illud a domino rege usque ad legitimam
etatem ijeredis Britannie, scilicet viginti et unius

annorum, dum tamen tune faciat dictus heres do-

mino régi, de dicto feodo, quod debebit. Et

dominus rex tenebit michi quindecim milites ad

denarios suos, quamdiu guerra durabit, et dabit

michi mille libras Turonensium, si guerra sit. Si

vero treuga sit, idem dominus rex dabit michi sep-
tem mille solidos Turonenses; et, cum guerra ince-

perit, perficientur michi dicte mille libre ad terminos

rationabiles persolvende. De predicta vero pecu-

nia jam recepi a domino rege septem mille solidos

Turonenses.–Née potestdominus rexfacerepacem
vel treugam cum Petro comite Britannie ita quod

ego, vel illi qui se tenebunt mecum ad servitium

domini régis, remaneamus in homagio et obedientia

dicti P. comitis Britannie, nec de cetero, ego vel

ipsi, ad homagium vel servitium ejusdem comitis

revertemur. In cujus rei testimonium, presentes
litteras sigilli mei munimine confirmavi. Actum

anno Domini M°ce" tricesimo primo, mense maio.

Tracesde sceaupendantsur doublequeue. Le sceaude Gui-
domarc,seigneurde Saint-Pol-de-Léon,en Bretagne(Finistère,
arr. de Morlaix),n'a pasété retrouvé.

2137 Chalon-sur-Saône. I23L 11 juin.

Z~ro? cap~M~' Ca6//oMeMSMj')?'or~a~M~ ~7/mo

episcopo Ca~~oM~H~~nuper e/ec~ obtinendis.

(J. 346. Régates,I, n" 11. Original.)

Illustrissime domino suo Ludovico, Dei gratia

régi F'rancorum, A. (Artaudus) humilis decanus,

totumque capitulum Cabilonense, satutem in eo

per quem reges régnant. Cum post decessum

n.

lacrimabilem D. (Durandi) bone memorie quondam
nostri episcopi, virum venerabilem Willelmum

quondam tessaurarium Sancti Stephani Bisuntinen-

sis, inspiracione divina unanimiter elegerimus in

pastorem nostrum, utique per omnia laudabilem,

providum et honestum, serenitatem vestram roga-
mus humiliter et devote quatenus eidem, a nobis

unanimiter etecto et a domino archiepiscopo metro-

politano nostro conErmato, gratiam vestram conce-

dere dignemini in regalibus obtinendis et eumdem

in suis justis peticionibus exaudire. -Datum Cabi-

lone, anno Domini M°cc° xxx" primo, in festo Beati

Barnabe apostoli.

Traces de sceau pendant sur simple queue. Ce sceau pouvait

être celui du doyen ou'celui du chapitre. Le sceau d'Artaud,

doyen de Saint-Vincent de Chalon-sur-Saône, n'a pas été re-

trouvé celui du chapitre est décrit dans l'Inventaire sous le n°7143,

mais d'après un type appendu à un acte daté de 1307.

2158 1231. 13 juin.

(J. 324. Toulouse, XV, n° 7. Copie authentique.)

R. (Raimundus) comes Tolosas notum facit se, sponta-
nea sua voluntate, Belido judaeo ejusque ordinio dedisse,
solvissc et dimisisse omnes illas terras et honores quos

ipse Belidus judaeus et Abram ejus frater a Bertrando

de Gavarerio, apud Rozerios et apud Alguerias et in

omni territorio de Rozeriis, acquisierant. « Hoc do-

num et hoc totum fuit a prefato domino comite lau-

datum et concessum, XIII. die in introitu mensisjunli,

régnante ~LodoicoregeFrancorum, et eodem R. Tolosano

comite, et Fulcone episcopo, anno ab incarnatione

Domini M° cc° xxx" i". Hujus rei sunt testes Arnaldus

WHIeimus de S. Barcio, et Bernardus Signerius, et

Manciplus de Tolosa, et Ugo Pictor qui, mandato prefati
domini comitis, hanc cartam scripsit. );

Copie délivréepar deux notaires en mai 1243.

21:59 Vincennes. 1231. Juin.

Henricus de Avaugor sese obligat ad castrum Guer-

clini domino regi a~ ejus ~0/MM~e~ tra-

dendum.

(J. 399. Promesses, n" 28. 1. Original scellé. = J. 240.

Bretagne. Layette, n° 32-33. Copie.)

Ego Henricus de Avaugor, miles, notum facio

omnibus ad quos littere presentes pervenerint, quod

ego castrum Guerclini, quod karissimus dominus
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meus Ludovicus, rex Francie illastris, michi custo-

diendum tradidit, ipsi et heredibus ipsius, vel

eorum certo nuntio super hoc suas patentes litteras

deferenti, reddere teneor ac deliberare in eo statu

et punclo in quo erat quando illud michi tradidit

custodiendum, quotienscunque ab eodem domino

rege vel heredibus suis super hoc fuero requisitus.
Hoc autem promisi et super sacrosancta juravi me

bona fide Hrmiter et ude!iter observaturum. tn

cujus rei testimonium, présentes litteras si~UH mei

munimine roboravi. Actum apud Vicenas, anno

Domini H°cc° tricesimo primo, mense junio.

Sceau(te IlcnriJ'Avaugour;cire Lrune, doublequeue; décrit
<tana)'Af<')!<at)'esousle n" 1260.

3iM t33L Juin.

(J. 196. Champagne, IV, n° 22. Origina).)

Aubertus de Plaisseto uotnm facit, cum karissimus

Jominus suus Tbcoba!dus, Campania? et Brise comes pala-
tinns, gtstmm, quod apud Bazu habere solebat, sibi

donaverit, se promisisse et creantasse ut duo ipsius filii

homines !ig!t pra?fati comitis ante omnes homines futuri

sint. « In cujus rei testimonium, presentes litteras

.sijjii!: meimunimine roboravi. Actum antio gratie M°ce"

tncesimo primo, mense junio. n

Traces de sceau pendant sur double queue. Le sceau d'Au-
bert du Ptc~;<i.~n'a pasété retrouvé.

HHi Au campprès Sanit-Aubin.1231.4 juillet.

L~~rœ Petri ~HCts~aHHMp et jR<i'KM~<comitis

C<M~6S,de CO~~MK<6?~~'e?/~6'rKMC?MMrege
~MC~ ab eis, pro rege ~K~'6P., !'M<7<?rM?M.

(J.2H. Bretagne.Coffre,n"34. Originalscellé.)

Universis presentes litteras inspecturis, P. (Pe-

trus) dux Britannie, comes Richemondi, et R. (Ra-

nulphus) cornes Cestrie, salutem in Domino. -No-

turnfacirnus quod, cum domjnus H. (Henricus), rex

An~He illustris, michi P. duci Britannie per litteras
suas patentes potestatem dedisset treugas ineundi

cum illustri domino Ludovico rege Francorum et

suis pro ipso domino rege Ang!ie et suis, nos duo

treugas inivinms cum eodem rege Francie et suis,

pro dicto rege Anglie et suis, a festo Beati Johannis

Baptiste nuper preterito in tres annos. Forma

autem treugarum talis est quod comes Marchie

débet occupare insulam Oleronis, vel quolibet
anno usque ad Enem treugarum, habebit octin-

gentas libras Turonensium in recompensationem
dicte insule, medietatem in festo Omnium Sancto-

rum et medietatem in festo Ascensionis Domini.

Item cornes Marchie et uxor sua, et beredes sui,

durantibus treugis, non implacitabuntur nec vexa-

buntur in jbro eeclesiastico nec in fora laicali de re

aliqua de qua essent tenentes tempore quo date

fuerunt treuge vel de qua tune essent in pace;

immo, durantibus treugis, per omnia remanebunt

in tali statu in quo erant ea die qua troupe iste

fuerunt inite. Et, si aliquo modo vexarentur vel

implacitarentur interim, quum remanerent in ea-

dem pace et in eodem statu ut supradictum est,

dominus rex Francie posset eos juvare sine se

mesfacere, et non teneretur ex tune in antea ~stas

treugas observare. Insuper est ordinatum quod,

si aliqui forisfëçerint in terra dicti comitis Mar-

chie infra treugam, et in terram alicujus baronum

regis Anglie redierint post forisfactum, si iUe in

cujus terram redierint, requisitus per dictatores

treuge, emendare infra quadraginta dies noluerit,

dominus rex Francie possit dictuui comitem juvare
contra eum sine se meMacere et rex Angiie fauto-

rem non juvabit neque delinquentem. Et idem

de baronibus ipsius regis Anglie observabitur. Hoc

ipsum observabitur de baronibus domini regis Fran-

cie. Quod autem superius dictum est de vexatione

sive implacitatione comitis Marcbie, sive uxoris

sue vel heredum suorum, intelligitur si rex Anglie,

per se vel per suos,. implacitaret vel vexaret vel

faceret implacitari vel vexari, quia tune dominus

rex posset eos juvare sine se meffacere, et non

teneretur dominus rex Francie ex tune in antea

treugas regis Anglie observare. Jurabunt autem

treugam istam, ex parte regis Anglie, cornes Ri-

chardus &ater ejus et Hubertus de Borcjusticla~rius]

Anglie. Actum in castris prope Sanctum Albi-

num, anno Domini M"ce" tricesimo primo, mense

julio, in festo Sancti Martin! estivatis.

Cette charte~taitsceDée dans l'origine de deux sceaux pendants
sur double queue. Le sceau de Pierre, duc de Bretagne, s'est détache

(voyez )'/n~<fa!')'e, n" 53~); le sceau en cire blanche, qui existe

encore, est celui de Ranulphe, comte de Chester et Lincoln, décrit

dans l'Inventaire sous le n" 10112.
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214H devers. 1231. 27 juillet.

CA<~a~n'e</M)rMm a Guidone comite A~cr~~M~

A~er/Z6H~MS burgensibus concessorum.

(J. 256. devers, n° 12. Copie ancienne.)

ht nomme sancte et individue Trinitatis, amen.

Ego Guido NIvernensis et Forensis comes, et ego
Matildis comitissa uxor ejusdem comitis, omnibus

notum facimus, presentibus pariter et futuris, di-

lectos nostros l)urgenses de Nivernis libere semper
esse condicionis. Nos eciam de prudentum
virorum et maxime baronum nostrorum consilio,

pro emendacione ville nostre Nivernis, omnes con-

suetudines qualescunque, quas nos et predecessores

nostri in villa Nivertiensi liabebamus aut solebamus

habere, et nominatim chevaucheyam nostram et

exercitum nostrum, eisdem burgensibus, delibera-

clone previa diligenti, quittavimus in perpetuum

penitus et quittamus, exceptis redditibus nostris,

quos nunc habemus ibidem vel sumus in posterum

habituri, vel quos aliqui de nobis ad vitam suam vel

sufferenciam nostram modo tenent et excepta
credencia quadraginta dierum quam in eadem villa

ad A'ictuaUa Iiabemus; ita quod, si usque ad qua-

draginta dies eis credita non redderentur, creditores

a credencia absolverentur donec eis credita redde-

rentur et exceptis justiciis et forisfactis nostris, de

quibus ita statuimus et concessimus eisdem burgen-
sibus in perpetuum quod, si aliquis qui erit de

libertate nostra Nivernis in aliquo forisfecerit, aut

si unus de alio conqueratur, clamor ad nos vel ad

mandatum nostrum net, et a nobis vël a mandato

nostro dies assignabitur Nivernis ad judicandum

querelam et forisfacti emendam que nostra est. Ad

quam diem quatuor burgenses, qui a communitate

ville annis singulis eligentur ad hec et ad alia nego-

cia ville tractanda et procuranda, et ad hec jurati,
vocabunt quos voluerint de ceteris burgensibus ville

ad judicandum querelam et forisfacti emendam.

Et illi qui ad hoc vocati fuerint a dictis quatuor

burgensibus vel a tribus eorum, tenebuntur per
sua juramenta venire ad judicium faciendum, et

per idem juramentum tenentur justum judicium
facere bona ude. Et judicium, quod a dictis quatuor

burgensibus vel a tribus eorum et ab aliis ad hoc

vocatis 6et, non poterit ab aliquo revocari.

Si quis vero deforis, qui non sit de libertate ville,

de aliquo qui sit de libertate ipsa conqueratur,
simili modo fiet judicium per burgenses predictos,

excepto quod, si ille deforis judicium injuste fac-

tum esse dixerit viva racione, et illud revocare

voluerit, super hoc audietur. Set ipsi burgenses,

occasione judicii ipsius, qualiscumque ab eis facti,

occasionari non possunt, nec nobis propter hoc

ad aliquam teneri emendam; set tantummodo, si

voluerimus, ipsi jurare tenentur quod judicium
fecerint bona fide. -Et, si in hoc mesarramentum

fecerunt ignoranter, et tune dicti quatuor bur-

genses aut tres eorum requirent a nobis vel ab

ballivo nostro de' militibus fidelibus nostris, castel-

lanis aut vavassoribus, sex vel octo quos voluerint

et nominaverint, et nos vel ballivus noster tene-

bimur mittere de militibus requisitis ad minus

usque ad duos ad judicium ipsum de novo facien-

dum cum burgensibus supradictis. Et judicium

a dictis burgensibus et militibus, a nobis vel a

mandate nostro ad hoc missis, factum, stabile per-
manebit. Quod si nos vel balliv us noster duos

ad minus de militibus requisitis, infra viginti dies

post requisicionem burgensium, ad lioc non mittere-

mus, burgensesfacerentjudicium, et ipsum judicium
non posset aliquatenus revocari. Clamor, qui ad

nos vel ad mandatum nostrum net, tres solidos

non excedet, et emenda forifacti triginta solidos

similiter non excedet. Statuimus eciam et eis-

dem burgensibus concessimus quod nullum eorum

extra villam Nivernensem pro placitacione aut pro

aliqua causa trahemus, et quod nullus eorum nec

eciam res sue a nobis vel a mandato nostro capien-
tur pro aliquo forifacto dum tamen habeat in

villa vel in potestate ville unde juri parere possit.
Et si non haberet unde. juri parere posset, simi-

liter capi non posset nec etiam res sue dum se

posset ostagiare. Quod si forte caperetur, burgenses

possent captum excutere a quocumque capiente,
sine se mesfacere, exceptis pro tribus fbrifactis,

furto, raptu et homicidio, pro quibus vel pro quo-
rum altero nullus qui sit de libertate ista capi

poterit nisi repertus fuerit in presenti forifacto vel

nisi aliquis appareat qui paratus sit probare ratio-
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Habiliter quod hujusmodi fecerit forifactum -et

tune etiam extra villam duci non poterit quousque

hujusmodi forifactum cognitum fuerit vel probatum

rationabiliter, coram nobis vel coram mandato nos-

tro, in curia nostra Nivernensi. Et si forsitan

duceretur extra villam ante cognicionem vel proba-
cionem forifacli, ut dictum est, burgenses possent

ipsum excutere sine se mesfacere, ita quod interim

custocliant, si voluerint, ipsum captum in villa,

vel ipsum mandato nostro tradent qui perjuramen-
tum suum ipsum recipere et in villa custodirc

tenetur quousque forifactum, ut dictum est, esset

cognitum vel probatum. Bannum vindemiarum

()ict!s quatuor burgeusibus committimus omnino,

ita quod ipsum bannum ex parle nostra faciant

edici et terminum adbreviare vel prolongare prout
viderint expedire, nulla preposito nostro potestate
retenta illud retaxandi aut propter hoc aliquid pe-

tendi vel recipiendi. Qui ex tune ïindemiantes

impedierit, nos impedimentum tollemus. Usum

piscandi in aquis nostris LIgeris, Nervii et Moesse

eisdem burgensibus libere concedimus. Statui-

mus etiam et concedimus eisdem quod qùando-

cunque dicti quatuor burgenses, aut tres eorum,

alios burgenses pro negociis ville tractandis con-

vocare voluerint, licehit eis ex parte nostra facere

edictum convocandi eos Nivernis. Pro hiis si

quidem quittacionibus, constitucionibus et conven-

cionibus in bac carta contentis, burgenses nostri

de Nivernis concesserunt nobis et successoribus

nostris imperpetuum censam inferius annotatam,

nobis vel mandato nostro annuatim reddendam

infra tercium diem festi Sancti Martini hyemalis,

que talis est omnis de libertate ista existons, qui,

ad circumspectionem dictorum quatuor burgensium
et eorum quos ad hoc vocaverint, quadraginta
solidos nobis dare poterit competenter, nobis dabit

illos de moneta currente Nivernis, et nichil am-

plius. Qui vero quadraginta solidos nobis dare

non poterit competenter, a quadraginta solidis

usque ad duodecim denarios, ad estimacionem dic-

torum quatuor burgensium et eorum quos ad hoc